
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.03.2020                                                  № 211 

 
 

 

О внесении изменения  

в постановление администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 21.07.2015 № 907 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом 

РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» от 29.07.2014 № 1139 «Об утверждении порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ МО «Ахтубинский район», а также в целях реализации 

государственной политики в сфере борьбы с преступностью администрация 

МО «Ахтубинский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации МО «Ахтубинский район»          

от 21.07.2015 № 907 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Ахтубинском районе» изменение, изложив муниципальную программу, 

утвержденную постановлением, в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе 

«Документы Администрации» подразделе «Официальные документы». 

Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить 

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                      

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы 

Администрации» подразделе «Официальные документы». 

 

Глава муниципального образования                                                  А.А. Кириллов 
 



Утверждена 

 постановлением администрации 

 МО «Ахтубинский район» 

 от 16.03.2020 № 211 
 
 
 

Муниципальная программа 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Ахтубинском районе» 

 
Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной 

программы 

Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Ахтубинском 

районе (далее - муниципальная программа) 

Основание для разработки 

муниципальной программы 

- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон РФ от 06.03.2006 № 35-ФЗ                      

«О противодействии терроризму»; 

- Федеральный закон РФ от 25.07.2002 № 114-ФЗ                    

«О противодействии экстремистской 

деятельности»; 

- Федеральный закон РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ                     

«О противодействии коррупции»; 

- Федеральный закон РФ от 30.03.1995 № 38-ФЗ                     

«О предупреждении в Российской Федерации 

заболевания, вызываемого вирусом  

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции); 

- Федеральный закон РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ                       

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»; 

- Федеральный закон РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ                        

«О наркотических средствах и психотропных 

веществах»; 

- Бюджетный кодекс РФ; 

- Указ Президента РФ «О национальном плане 

противодействия коррупции на 2018-2020 годы»; 

- Основы законодательства Российской 

Федерации об охране здоровья граждан                         

от 22.07.1993 № 5487-1; 

- постановление Государственной Думы РФ                   

от 18.12.1990 «О неотложных мерах по 

предупреждению распространения в России 

наркомании среди детей и молодежи»; 

- распоряжение Правительства Астраханской 

области от 03.09.2015 № 362-Пр «О концепции 

государственной национальной политики в 

Астраханской области»; 

- постановление Правительства Астраханской 

области от 12.09.2014 № 383-П                                   

«О государственной программе «Обеспечение 



общественного порядка и противодействие 

преступности в Астраханской области»; 

- Устав МО «Ахтубинский район»; 

- постановление администрации                                    

МО «Ахтубинский район» от 29.07.2014 № 1139 

«Об утверждении порядка разработки, 

утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ             

МО «Ахтубинский район» 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

администрация МО «Ахтубинский район» 

Муниципальный заказчик 

координатор муниципальной 

программы  

- администрация МО «Ахтубинский район»; 

- управление образованием администрации                     

МО «Ахтубинский район»; 

- управление культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район»; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации                                    

МО «Ахтубинский район»; 

- административная комиссия администрации                

МО «Ахтубинский район»; 

- отдел по физической культуре и спорту 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Исполнители муниципальной 

программы 

- администрация МО «Ахтубинский район» 

(отдел по работе со СМИ, силовыми структурами 

и общественными организациями, администрация 

МО «Ахтубинский район»); 

- управление образованием администрации                      

МО «Ахтубинский район»; 

- управление культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район»; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации                                     

МО «Ахтубинский район»; 

- административная комиссия администрации                        

МО «Ахтубинский район»; 

- отдел по физической культуре и спорту 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Подпрограммы муниципальной 

программы  

Подпрограмма № 1 «Профилактика 

правонарушений и усиление борьбы с 

преступностью в Ахтубинском районе»; 

Подпрограмма № 2 «Профилактика экстремизма 

и терроризма в Ахтубинском районе»; 

Подпрограмма № 3 «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению  наркотиками, 

профилактика алкоголизма, заболеваний,                             

передающихся половым путем (ЗППП), 

предупреждения распространения заболевания, 

вызываемого вирусом иммунодефицита человека 

(ВИЧ-инфекции)» 

Цели муниципальной программы - повышение качества и результативности 

противодействия преступности и укрепление 



правопорядка на территории Ахтубинского 

района; 

- обеспечение интересов общества и гражданина, 

укрепление государственного единства и 

целостности России, сохранение этнокультурной 

самобытности народов, проживающих на 

территории Ахтубинского района, обеспечение 

конституционных прав и свобод жителей                      

МО «Ахтубинский район»  

Задачи муниципальной программы - повышение эффективности охраны 

общественного порядка и обеспечение 

общественной безопасности на территории 

Ахтубинского района; 

- объединение усилий органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Ахтубинского района, институтов гражданского 

общества по укреплению  единства российского 

народа, межнационального мира и согласия 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

- сохранение на высоком уровне доли граждан, 

считающих работу органов внутренних дел 

Ахтубинского района удовлетворительной (более 

65%), от общего числа опрошенных;  

- основными показателями (индикаторами) 

достижения целей и решения задач являются: 

снижение уровня  преступности с 644 до 605 

преступлений;  

рост общей раскрываемости преступлений с 

78,6% до 79,6% 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

С 2019 по 2022 годы 

 

Объемы бюджетных ассигнований и 

источники финансирования 

муниципальной программы (в том 

числе по подпрограммам) 

Общий объем финансирования программных 

мероприятий из средств бюджета                                      

МО «Ахтубинский район» составляет всего:                   

9 744,7 рублей, в том числе: 

2019 год - 1 720,0 тыс. рублей; 

2020 год - 2 674,9 тыс. рублей; 

2021 год - 2 674,9 тыс. рублей; 

2022 год - 2 674,9 тыс. рублей.  

В том числе по подпрограммам:  

- Профилактика правонарушений и усиление 

борьбы с преступностью в Ахтубинском районе 

- 304,8 тыс. рублей: 

2019 год - 83,7 тыс. рублей; 

2020 год - 73,7 тыс. рублей; 

2021 год - 73,7 тыс. рублей;  

2022 год - 73,7 тыс. рублей. 

- Профилактика экстремизма и терроризма в 

Ахтубинском районе - 9 154,3 тыс. рублей: 

2019 год - 1 564,9 тыс. рублей; 

2020 год - 2 529,8 тыс. рублей; 

2021 год - 2 529,8 тыс. рублей;  

2022 год - 2 529,8 тыс. рублей; 



- Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками, профилактика 

алкоголизма, заболеваний, передающихся 

половым путем (ЗППП), предупреждения 

распространения заболевания, вызываемого 

вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции) - 285,6 тыс. рублей: 

2019 год - 71,4 тыс. рублей; 

2020 год - 71,4 тыс. рублей; 

2021 год - 71,4 тыс. рублей; 

2022 год - 71,4 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- снижение количества зарегистрированных на 

территории МО «Ахтубинский район» 

преступлений, в том числе в общественных 

местах и на улице с 644 до 605 преступлений; 

- увеличение доли граждан, уверенных в 

защищенности своих личных и имущественных 

интересов (более 70%) от числа опрошенных; 

- совершенствование взаимодействия 

организаций, учреждений, общественности в 

сфере противодействия террористической и 

экстремистской деятельности 

Система организации контроля за 

исполнением муниципальной 

программы 

контроль за ходом реализации муниципальной 

программы осуществляет администрация                           

МО «Ахтубинский район» (отдел по работе со 

СМИ, силовыми структурами и общественными 

организациями, администрация                                      

МО «Ахтубинский район») 

 

 

1. Общие положения, основание для разработки 

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии со ст. 179 Бюджетного 

кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях 

реализации государственной политики в сфере борьбы с преступностью в МО «Ахтубинский 

район». 

Основанием для разработки данной программы являются: 

- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон РФ от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

- Федеральный закон РФ от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»; 

- Федеральный закон РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

- Федеральный закон РФ от 30.03.1995 № 38-ФЗ «О предупреждении в Российской 

Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции); 

- Федеральный закон РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

- Федеральный закон РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и  

психотропных веществах»; 

- Бюджетный кодекс РФ; 



- Указ Президента РФ «О национальном плане противодействия коррупции                           

на 2018-2020 годы»; 

- Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан                   

от 22.07.1993 № 5487-1; 

- постановление Государственной Думы РФ от 18.12.1990 «О неотложных мерах по 

предупреждению распространения в России наркомании среди детей и молодежи»; 

- постановление Правительства Астраханской области от 12.09.2014 № 383-П                       

О государственной программе «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Астраханской области»; 

- Устав МО «Ахтубинский район»; 

- постановление администрации МО «Ахтубинский район» от 29.07.2014 № 1139                   

«Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ  МО «Ахтубинский район». 

Муниципальная программа состоит из трех подпрограмм: 

- Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Ахтубинском 

районе; 

- Профилактика экстремизма и терроризма в  Ахтубинском районе; 

- Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками, профилактика 

алкоголизма, заболеваний, передающихся половым путем (ЗППП), предупреждения 

распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции), которые содержат конкретные цели, задачи и мероприятия, согласованные по 

срокам, ресурсам и исполнителям. 

Объект муниципальной программы - защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан, 

собственности и интересов общества и государства от преступных и иных противоправных 

посягательств. 

Предмет регулирования - система общественных правоотношений в сфере 

обеспечения общественной безопасности и правопорядка. 

Направление действия муниципальной программы - совершенствование механизма 

взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений и населения 

по вопросам профилактики правонарушений и усиления борьбы с преступностью на 

территории МО «Ахтубинский район». 

Правовую основу муниципальной программы составляют: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Закон Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»; 

- Федеральный закон РФ от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности»; 

- Федеральный закон РФ от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму»; 

- Федеральный закон РФ от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 «О стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных 

мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров»; 

- постановление Правительства Астраханской области от 11.07.2012 № 308-П                          

«О государственной программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Астраханской области на 2018-2020 годы». 

 

 

 

 

 



2. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы. Обоснование включения в состав  

муниципальной программы подпрограмм 

 

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой 1 «Профилактика 

правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Ахтубинском районе», 

способствовала созданию положительных предпосылок для возрождения системы общей 

профилактики правонарушений и эффективного противодействия преступным проявлениям 

на территории МО «Ахтубинский район». 

Вместе с тем, несмотря на применяемые меры и некоторые позитивные изменения, 

коренного оздоровления оперативной обстановки и качественного улучшения деятельности 

на основных направлениях борьбы с преступностью добиться не удалось.  

Остается опасность экстремистских проявлений, не ослабевает террористическая 

угроза. 

В условиях экономического кризиса на криминальную обстановку в районе серьезное 

влияние оказывают преступления, совершенные лицами, не имеющими постоянного 

источника дохода и не занятых общественно-полезной деятельностью. 

Криминальная обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, 

направленных на усиление социальной профилактики правонарушений 

несовершеннолетних.  

В этой связи, важнейшими направлениями профилактической работы являются: 

- совершенствование учебно-воспитательного процесса, расширение кругозора 

учащихся по вопросам правовой культуры; 

- организация спортивной, культурно-досуговой работы по месту жительства 

несовершеннолетних и молодежи; 

- пропаганда нравственных, семейных ценностей и здорового образа жизни; 

- создание условий, способствующих предупреждению совершения преступлений. 

Необходимо создать многоуровневую систему профилактики правонарушений с 

участием исполнительных органов власти, хозяйствующих субъектов и общественных 

объединений МО «Ахтубинский район». 

Для обеспечения системного подхода к решению поставленной задачи в рамках 

муниципальной программы  разработаны три подпрограммы, включающие в себя систему 

мероприятий по направлениям:  

- Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Ахтубинском 

район; 

- Профилактика экстремизма и терроризма в Ахтубинском районе; 

- Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками, профилактика 

алкоголизма, заболеваний, передающихся половым путем (ЗППП), предупреждения 

распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции). 

Реализация мероприятий вышеперечисленных подпрограмм позволит решить 

отдельные социальные проблемы профилактики правонарушений и борьбы с преступностью, 

обеспечить систему мер целевого воздействия на преступность и взять под контроль 

развитие криминальных процессов. Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день 

имеет межведомственный характер и требует консолидации усилий всех субъектов 

профилактической деятельности, что закрепляется в соответствующих приложениях к 

муниципальной программе. 

 

 

 

 

 



3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

В Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537, главными 

направлениями государственной политики на долгосрочную перспективу определены 

усиление роли государства в качестве гаранта безопасности личности, совершенствование 

нормативного правового регулирования предупреждения и борьбы с преступностью, 

терроризмом и экстремизмом, расширение международного сотрудничества в 

правоохранительной сфере. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы определяются исходя из стратегии социально-экономического развития                      

МО «Ахтубинский район» до 2020 года. 

Направлениями муниципальной политики для осуществления стратегии 

национальной безопасности в Ахтубинском районе являются: 

- совершенствование системы профилактики преступлений и нарушений на 

территории МО «Ахтубинский район»; 

- снижение уровня преступности, укрепление системы профилактики безнадзорности 

несовершеннолетних, повышение безопасности населения; 

- укрепление доверия граждан к органам власти, правоохранительным органам и 

общественным институтам путем повышения открытости их деятельности и уровня 

взаимодействия; 

- системное и комплексное использование политических, информационно-

пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер 

противодействия терроризму. 

 

4. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели  

муниципальной программы, перечень подпрограмм 

 

Основная цель муниципальной программы - повышение качества и результативности 

противодействия преступности и укрепление правопорядка на территории Ахтубинского 

района. 

Для достижения этой цели необходимо решение задачи повышения эффективности 

охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на территории 

Ахтубинского района. 

Основным индикатором (показателем) достижения цели и решения задачи 

муниципальной программы является сохранение на высоком уровне доли граждан, 

считающих работу органов внутренних дел удовлетворительной (более 50%), снижение 

уровня  преступности с 644 до 605 преступлений и рост общей раскрываемости 

преступлений с 78,6% до 79,6%. 

Для обеспечения системного подхода к решению поставленной задачи разработаны 

три подпрограммы, включающие в себя систему мероприятий: 

- «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в 

Ахтубинском районе»; 

- «Профилактика экстремизма и терроризма в Ахтубинском районе»; 

- «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками, профилактика 

алкоголизма, заболеваний, передающихся половым путем (ЗППП), предупреждения 

распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции)». 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приводятся в приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

consultantplus://offline/ref=F642DBE2873096C4B8A1E39EC0D808FBA6AA815FC35FD4BA2930EF3465C063674A7FC68AFC3CDE23fBLDG


5. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы рассчитаны на 2019 - 2022 годы. Этапы 

не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается реализация взаимосвязанных 

комплексов мероприятий. 

 

6. Перечень мероприятий (направлений) муниципальной 

программы и мер муниципального регулирования 

 

Муниципальная программа состоит из трех подпрограмм, которые содержат 

конкретные цели, задачи и мероприятия, согласованные по срокам, ресурсам и 

исполнителям. 

Механизм формирования мероприятий муниципальной программы основывается на 

прогнозе уровня и состояния преступности на территории Ахтубинского района на период ее 

действия, согласно данным правоохранительных органов, а также на основе анализа и 

оценки предлагаемых мероприятий по предупреждению и профилактике преступлений и 

правонарушений.  

По форме и содержанию мероприятия муниципальной программы направлены на 

координацию действий структурных подразделений и управлений администрации                        

МО «Ахтубинский район», организаций и достижение конкретных результатов в борьбе с 

преступностью и обеспечении правопорядка. 

Перечень мероприятий муниципальной программы приводится в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

 Реализацию мероприятий муниципальной программы планируется осуществлять за 

счет средств бюджета МО «Ахтубинский район». Общий объем финансовых средств, 

выделяемых на реализацию программы, составляет 9744,7 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год - 1720,0 тыс. рублей; 

2020 год - 2 674,9 тыс. рублей; 

2021 год - 2 674,9 тыс. рублей; 

2022 год - 2 674,9 тыс. рублей.  

Из них:  

Подпрограмма № 1 «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с 

преступностью в Ахтубинском районе» - 304,8  тыс. рублей: 

2019 год - 83,7 тыс. рублей; 

2020 год - 73,7 тыс. рублей; 

2021 год - 73,7 тыс. рублей;  

2022 год - 73,7 тыс. рублей. 

Подпрограмма № 2 «Профилактика экстремизма и терроризма в Ахтубинском 

районе» - 9 154,3 тыс. рублей: 

2019 год - 1564,9 тыс. рублей; 

2020 год - 2 529,8 тыс. рублей; 

2021 год - 2 529,8 тыс. рублей;  

2022 год - 2 529,8 тыс. рублей. 

Подпрограмма № 3 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению  

наркотиками, профилактика алкоголизма, заболеваний, передающихся половым путем 

(ЗППП), предупреждения распространения заболевания, вызываемого вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) - 285,6 тыс. рублей: 

2019 год - 71,4 тыс. рублей; 

2020 год - 71,4 тыс. рублей; 



2021 год - 71,4 тыс. рублей; 

2022 год - 71,4 тыс. рублей. 

 Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет средств бюджета                     

МО «Ахтубинский район» подлежат уточнению, исходя из возможностей бюджета                       

МО «Ахтубинский район», корректировкой программных мероприятий, результатов их 

реализации и оценки эффективности. 

Сведения о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы 

приведены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

8. Механизм реализации муниципальной программы  

 

Механизм реализации муниципальной программы определяется муниципальным 

заказчиком-координатором муниципальной программы. 

Неотъемлемым элементом механизма реализации муниципальной программы 

является ее мониторинг, осуществляемый с помощью ежегодного анализа результатов 

реализации мероприятий. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться на основе контрактов 

(договоров, соглашений) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

заключаемых в установленном законодательством порядке. 

 

9. Организация управления муниципальной программой  

и мониторинг ее реализации, механизм взаимодействия  

муниципальных заказчиков и контроль за ходом ее реализации 

 

Координацию деятельности исполнителей подпрограмм по реализации 

муниципальной программы осуществляет администрация МО «Ахтубинский район» (отдел 

по работе со СМИ, силовыми структурами и общественными организациями, администрация 

МО «Ахтубинский район).  

Ежегодно в сроки, установленные Порядком и сроками разработки прогноза 

социально-экономического развития МО «Ахтубинский район», составления проекта 

местного бюджета на плановый период исполнители муниципальной программы направляют 

в управление экономического развития отчеты о ходе работ по муниципальной программе, а 

также об эффективности использования финансовых средств. 

Исполнители муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом отчетного года, представляют в управление 

экономического развития отчет о ходе реализации муниципальной программы (приложение 

№ 7 к порядку разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ МО «Ахтубинский район», утвержденному постановлением 

администрации МО «Ахтубинский район» от 29.07.2014 № 1139).  

Ежегодный отчет представляют исполнители муниципальной программы                            

до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом. 

Отчет должен содержать: 

- данные о финансировании муниципальной программы в отчетном периоде в целом и 

по отдельным мероприятиям с разбивкой по источникам финансирования; 

- данные об освоении профинансированных средств в отчетном периоде в целом и по 

отдельным мероприятиям; 

- данные о достижении показателей непосредственного (по мероприятиям) и 

конечного (по задачам и целям) результатов реализации муниципальной программы в 

отчетном периоде; 

- примечание с анализом причин отклонения (с выделением внешних и внутренних 

причин) и детальную оценку возможностей достижения запланированных результатов 

муниципальной программы по мероприятиям, задачам и целям; 



- краткую пояснительную записку (до 5 страниц) о ходе реализации мероприятий 

муниципальной программы с отражением: 

финансирования и освоения лимитов в отчетном периоде в целом по муниципальной 

программе (описать наиболее значимые мероприятия или укрупнить мероприятия, в случае 

не освоения лимитов указать причины); 

уровня достижения программных целей и показателей эффективности в отчетном 

периоде; 

оценки влияния фактических результатов реализации муниципальной программы в 

отчетном периоде на различные сферы экономики Ахтубинского района; 

информации о количестве созданных и сохраненных рабочих мест в отчетном 

периоде; 

информации о внесенных муниципальным заказчиком - исполнителем 

муниципальной программы изменениях в муниципальную программу. 

Отчеты представляются в печатном виде с приложением копии на электронном 

носителе. 

Если муниципальная программа завершается в отчетном году, муниципальный 

заказчик - исполнитель муниципальной программы подготавливает и до 1 марта текущего 

года представляет в управление экономического развития, финансовое управление доклад о 

реализации муниципальной программы за весь период, содержащий: 

- данные о финансировании муниципальной программы с разбивкой по источникам 

финансирования; 

- данные об освоении профинансированных средств в целом и по отдельным 

мероприятиям; 

- данные об уровне достижения конечных результатов реализации муниципальной 

программы (социальных, бюджетных, коммерческих), в том числе оценку влияния 

фактических результатов реализации муниципальной программы на различные сферы 

экономики района; 

- в случае отклонения результатов от запланированных - анализ причин, вызвавших 

отклонение; 

- расчет совокупной эффективности реализации муниципальной программы. 

 

10. Оценка эффективности реализации программы 

 

Реализация муниципальной программы в силу её специфики и выраженного 

социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность 

общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и общества от 

преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и 

методов организации профилактики правонарушений.  

Выполнение профилактических мероприятий программы обеспечит формирование 

позитивных моральных и нравственных ценностей, выбор здорового образа жизни 

подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних группы риска, 

занимающихся физической культурой и спортом. 

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности программы по 

группе социально значимых результатов относятся следующие показатели: 

- количественный рост населения, вовлеченного в работу общественных организаций 

по предупреждению правонарушений и охраны общественного порядка; 

- снижение количества зарегистрированных преступлений;  

- рост численности несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в воспитательные, 

просветительские мероприятия, направленные на профилактику правонарушений. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы позволит: 

- оценить степень оздоровления криминогенной обстановки в Ахтубинском районе; 

- определить для субъектов профилактики дополнительные направления деятельности 



по предупреждению правонарушений; 

- оценить уровень доверия населения к правоохранительным органам и органам 

местного самоуправления в сфере обеспечения общественной безопасности. 

Кроме того, в результате реализации муниципальной программы ожидается: 

- увеличение доли граждан, уверенных в защищенности своих личных и 

имущественных интересов, более 50% от общего числа опрошенных; 

- снижение количества зарегистрированных на территории МО «Ахтубинский район» 

преступлений, в том числе в общественных местах и на улице с 644 до 605 преступлений; 

- рост общей раскрываемости преступлений с 78,6% до 79,6% 

Показатели эффективности реализации муниципальной программы приведены в 

приложении № 4. 

 

11. Методика оценки эффективности  

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 

исполнителями муниципальной программы исходя из достижения установленных значений 

каждого из основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к предыдущему 

году, так и нарастающим итогом к базовому году. 

Исполнители муниципальной программы ежеквартально обобщают и анализируют 

статистическую, ведомственную отчетность по использованию бюджетных средств и 

показателей реализации муниципальной программы для представления информации в 

управление экономического развития и финансовое управление администрации                             

МО «Ахтубинский район».  

Система определения рейтинга муниципальных программ основана на расчете пяти 

комплексных критериев (Ki). Каждый комплексный критерий (Ki) рассчитывается на основе 

первичных критериев (ki). Перечень первичных критериев (ki) представлен в приложениях 1 

- 5 к методике оценки эффективности муниципальных программ (далее по тексту методика). 

Комплексные критерии (Ki) используются для оценки программ по следующим 

направлениям: 

К1 - приоритетность и значимость проблемы для социально-экономического развития 

Ахтубинского района и Астраханской области; 

К2 - целесообразность применения программно-целевого метода; 

К3 - уровень проработки целевых показателей результативности реализации и 

эффективности муниципальной программы; 

К4 - финансовая обеспеченность муниципальной программы средствами бюджета  

МО «Ахтубинский район», а также эффективность мер, принимаемых муниципальными 

заказчиками-координаторами (муниципальными заказчиками) муниципальных программ, по 

привлечению федеральных, областных и местных бюджетов и внебюджетных источников 

для финансирования муниципальных программ; 

К5 - ход выполнения мероприятий реализуемых муниципальных программ. 

Первоначально определяется соответствие муниципальных программ первичным 

критериям (ki). Весовое значение первичного критерия (Zi) приведено в графе 2 приложений 

1 - 5 к методике. 

Степень соответствия муниципальных программ (отдельных разделов, положений) 

каждому первичному критерию оценивается по балльной шкале. При этом присвоенная 

балльная оценка аргументируется соответствующими структурными, экономическими, 

социальными и другими параметрами конкретных муниципальных программ. Максимальная 

оценка по первичным критериям принимается равной 10 баллам. Расчет первичного 

критерия (ki) производится путем умножения весового коэффициента (Zi) на одну из 

балльных оценок (N). Балльная оценка (N) определяется наибольшим соответствием 

муниципальной программы одной из градаций (графа 4 приложений 1 - 5 к методике). 



Формула соответствия муниципальных программ первичному критерию выглядит 

следующим образом: 

 

ki = Zi x N 

 

На основе оценок по первичным критериям (ki) рассчитывается оценка по 

комплексному критерию (Ki). Расчет производится путем суммирования оценок по 

первичным критериям, входящим в состав комплексного критерия: 

 

Ki = k1 + k2 +... + ki 

 

Итоговый показатель рейтинга программ (R) рассчитывается на основе полученных 

оценок по комплексным критериям с учетом их весовых коэффициентов по формуле: 

 

R = К1 x 0.2 + К2 x 0.2 + К3 x 0.3 + К4 x 0.2 + К5 x 0.1 

 

Для представления итоговых оценок может использоваться следующая качественная 

шкала: 

 

Ранг Численное значение показателя рейтинга (R) в баллах 

Первый уровень R >= 8.0 

Второй уровень 5.0 <= R < 8.0 

Третий уровень R < 5.0 

 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности 

в случае присвоения ей ранга первого уровня. 

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности в случае присвоения ей ранга второго уровня. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает критериям, указанным в 

настоящей Методике, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным и ей присваивается ранг третьего уровня. 

  



Подпрограмма 

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы 

с преступностью в Ахтубинском районе» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы       

Профилактика правонарушений и усиление борьбы 

с преступностью в Ахтубинском районе (далее - 

подпрограмма)  

Муниципальный заказчик - 

подпрограммы  муниципальной 

программы  

- администрация МО «Ахтубинский район»; 

- управление образованием администрации                               

МО «Ахтубинский район»; 

- управление культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район»; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при администрации МО «Ахтубинский 

район»; 

- административная комиссия администрации                    

МО «Ахтубинский район»; 

- отдел по физической культуре и спорту 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Исполнители подпрограммы 

муниципальной программы        

- администрация МО «Ахтубинский район» (отдел 

по работе со СМИ, силовыми структурами и 

общественными организациями, администрация 

МО «Ахтубинский район»); 

- управление образованием администрации                        

МО «Ахтубинский район»; 

- управление культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район»; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при администрации МО «Ахтубинский 

район»; 

- административная комиссия администрации                    

МО «Ахтубинский район»; 

- отдел по физической культуре и спорту 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Цели подпрограммы муниципальной 

программы          

 

 

                     

- обеспечение защиты прав, свобод и законных 

интересов личности на территории                                 

МО «Ахтубинский район»; 

- противодействие причинам и условиям 

совершения правонарушений, снижение уровня 

преступности на территории МО «Ахтубинский 

район» 

Задачи подпрограммы муниципальной 

программы        

- активизация межведомственного взаимодействия 

в обеспечении общественной безопасности и 

противодействия преступности на территории                        

МО «Ахтубинский район»; 

- создание условий для снижения уровня общей 

преступности на территории МО «Ахтубинский 

район»; 

- вовлечение в работу по предупреждению 

правонарушений организаций всех форм 



собственности, а также общественных 

объединений, добровольных народных дружин, 

казачьего хуторского общества; 

-повышение правовой грамотности населения, 

создание системы стимулов для ведения 

законопослушного и здорового  образа жизни 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы  

- снижение количества зарегистрированных на 

территории МО «Ахтубинский район» 

преступлений, в том числе в общественных местах 

и на улице с 644 до 605 преступлений; 

- увеличение доли граждан, уверенных в 

защищенности своих личных и имущественных 

интересов (более 70%) от числа опрошенных 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы  

С 2019 по 2022 годы 

 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы муниципальной 

программы  

Всего: 304,8 тыс. рублей: 

2019 год - 83,7 тыс. рублей; 

2020 год - 73,7 тыс. рублей; 

2021 год - 73,7 тыс. рублей;  

2022 год - 73,7 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

подпрограммы муниципальной 

программы             

- снижение количества зарегистрированных на 

территории МО «Ахтубинский район» 

преступлений, в том числе в общественных местах 

и на улице с 644 до 605 преступлений; 

- увеличение доли граждан, уверенных в 

защищенности своих личных и имущественных 

интересов (более 70%) от числа опрошенных; 

- повышение эффективности проведенных 

совместных мероприятий по профилактике 

правонарушений и усилении борьбы с 

преступностью 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы,  

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

В МО «Ахтубинский район» ведется целенаправленная работа по повышению 

безопасности граждан. Много сил предпринимается по снижению уровня преступности, 

предупреждению террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, 

социальных конфликтов и других правонарушений.  

В условиях экономического кризиса на криминальную обстановку в районе серьезное 

влияние оказывают преступления, совершенные лицами, не имеющими постоянного 

источника дохода и не занятых общественно-полезной деятельностью. Несмотря на 

принимаемые меры, остается проблема с подростковой преступностью.  

Реализация мероприятий ранее принятых программой правоохранительной 

направленности способствовала созданию необходимых положительных предпосылок для 

возрождения системы общей профилактики правонарушений и эффективного 

противодействия преступным проявлениям на территории МО «Ахтубинский район». 

Вместе с тем, несмотря на применяемые меры и некоторые позитивные изменения, 

коренного оздоровления оперативной обстановки и качественного улучшения деятельности 

на основных направлениях борьбы с преступностью добиться не удалось.  Криминальная 

обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на 



усиление социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних. В этой связи 

особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди   

несовершеннолетних. Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства 

несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных, семейных ценностей и 

здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении правонарушений 

среди данной категории граждан. 

Требуют дальнейшей консолидации усилия органов внутренних дел, исполнительных 

органов государственной власти, хозяйствующих субъектов и общественных объединений, 

направленные на создание многоуровневой системы профилактики правонарушений. 

Несмотря на положительные моменты в борьбе с правонарушениями, проводимые 

мероприятия еще недостаточно эффективны. Есть необходимость сконцентрировать усилия 

заинтересованных ведомств на комплексном решении задач по профилактике 

правонарушений и усилении борьбы с преступностью на территории МО «Ахтубинский 

район». 

Для закрепления достигнутых результатов и повышения эффективности 

противодействия преступности требуются единый подход и координация действий в этом 

направлении. 

Решение данных задач невозможно без серьезной поддержки со стороны 

исполнительных органов государственной власти Астраханской области, объединения 

усилий правоохранительных органов, различных ведомств, органов местного 

самоуправления. Это обуславливает необходимость дальнейшего применения комплексного 

программно-целевого подхода. 

Национальный антитеррористический комитет России информирует о сохраняющейся 

угрозе совершения террористических актов и необходимости принятия превентивных мер по 

противодействию терроризму. 

 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения  

целей и решения задач, описание основных ожидаемых  

конечных результатов подпрограммы 

 

Основными целями подпрограммы являются: 

- совершенствование многоуровневой системы профилактики правонарушений с 

целью укрепления правопорядка и обеспечения общественной безопасности граждан на 

территории МО «Ахтубинский район»; 

- снижение уровня преступности и стабилизация криминогенной обстановки на 

территории МО «Ахтубинский район». 

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач: 

- нормативно-правовое обеспечение профилактических мероприятий; 

- повышение уровня межведомственного взаимодействия, направленного на усиление 

профилактики пьянства и алкоголизма, наркомании, безнадзорности и беспризорности 

несовершеннолетних;  

- предупреждение проявлений терроризма и экстремизма;  

- профилактика правонарушений лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц 

без определенного местожительства; 

- предупреждение рецидивной преступности, незаконной миграции, отдельных видов 

правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах, и иных видов 

преступлений; 

- стимулирование и поддержка гражданских инициатив правоохранительной 

направленности; 

- снижение темпов прироста регистрируемых преступлений, повышение их 

раскрываемости за счет сосредоточения усилий правоохранительных органов на 



приоритетных направлениях борьбы с преступностью, наркоманией, незаконной миграцией, 

коррупцией, проявлениями терроризма и экстремизма; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

преступлений; 

- формирование позитивного общественного мнения о деятельности 

правоохранительных органов и общественных формирований правоохранительной 

направленности. 

 

3. Прогноз сводных показателей целевых заданий  

по этапам реализации подпрограммы 

 

Сроки реализации настоящей подпрограммы 2019-2022 гг. 

 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации подпрограммы 

 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет 

всего - 304,8 тыс. рублей: 

2019 год - 83,7 тыс. рублей; 

2020 год - 73,7 тыс. рублей; 

2021 год - 73,7 тыс. рублей;  

2022 год - 73,7 тыс. рублей. 

 

  



Подпрограмма 

«Профилактика экстремизма и терроризма  

на территории МО «Ахтубинский район»  

 

 Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы  

муниципальной программы              

Профилактика экстремизма и терроризма на 

территории МО «Ахтубинский район (далее - 

подпрограмма) 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы муниципальной 

программы                                       

- администрация МО «Ахтубинский район»; 

- управление образованием администрации                 

МО «Ахтубинский район»; 

- управление культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район»; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации МО 

«Ахтубинский район»; 

- административная комиссия администрации                

МО «Ахтубинский район»; 

- отдел по физической культуре и спорту 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Исполнители подпрограммы 

муниципальной программы        

- администрация МО «Ахтубинский район» (отдел 

по работе со СМИ, силовыми структурами и 

общественными организациями, администрация 

МО «Ахтубинский район»); 

- управление образованием администрации                 

МО «Ахтубинский район»; 

- управление культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район»; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации МО 

«Ахтубинский район»; 

- административная комиссия администрации                 

МО «Ахтубинский район»; 

- отдел по физической культуре и спорту 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Цели подпрограммы муниципальной 

программы        

 

 

                     

- повышение уровня межведомственного 

взаимодействия по вопросам  профилактики 

экстремизма и терроризма; 

- предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений на территории 

Ахтубинского района; 

- укрепление межнационального согласия; 

- достижение взаимопонимания и взаимного 

уважения в вопросах  межэтнического и 

межкультурного сотрудничества; 

- противодействие распространению идеологии 

терроризма и экстремизма, активизация работы по 

информационно-пропагандистскому обеспечению 

антиэкстремистских и антитеррористических 

мероприятий  



Задачи подпрограммы муниципальной 

программы        

- активизация мер по профилактике и 

предотвращению конфликтов на социально-

политической, религиозной, этнической почве;   

- повышение эффективности межведомственного 

взаимодействия в вопросах профилактики 

экстремизма и терроризма; 

 - усиление информационно-пропагандистской 

деятельности, направленной против экстремизма и 

терроризма, с участием органов местного 

самоуправления Ахтубинского района, 

правоохранительных органов, общественных  

объединений, негосударственных структур, 

средств массовой информации, конфессий; 

- проведение мониторинга состояния 

межнациональных отношений, разработка 

технологий укрепления межнационального 

согласия в МО «Ахтубинский район»  

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы  

- эффективность мероприятий органов местного 

самоуправления по профилактике экстремизма и 

терроризма;  

- оценка степени распространённости 

общественного мнения о возможности 

осуществления актов экстремизма и терроризма на 

территории муниципального района; 

- степень реальности угрозы развития экстремизма 

и терроризма на социально-политической, 

религиозной, этнической почве 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы               

С 2019 по 2022 годы 

 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы муниципальной 

программы    

Всего - 9 154,3 тыс. рублей: 

2019 год - 1564,9 тыс. рублей; 

2020 год - 2 529,8 тыс. рублей; 

2021 год - 2 529,8 тыс. рублей;  

2022 год - 2 529,8 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы  

- обеспечение социально-политической 

стабильности и формирование на основе 

всестороннего и гармоничного этнокультурного 

развития ценностей общероссийского гражданства 

у народов, проживающих на территории МО 

«Ахтубинский район»; 

- сохранение доли населения, охваченного 

стимулирующими мероприятиями от 

запланированных (100%); 

- сохранение доли реализованных мероприятий к 

общему количеству запланированных контрольно-

пропагандистских мероприятий (100%); 

- недопущение увеличения количества граждан, 

выезжающих  в государства, на территории которых 

действуют  международные террористические 

организации; 

- доля граждан, положительно оценивающих 



состояние межнациональных отношений, в общем 

числе жителей Ахтубинского района (90%-по 

результатам мониторинга) 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание  

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Ситуация в сфере борьбы с экстремизмом и терроризмом на территории Российской 

Федерации остается стабильной. Расположение на территории Ахтубинского района ГЛИЦ 

им. В.П. Чкалова, представительств военно-промышленного  комплекса, жизненно важных 

объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования 

террористических акций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей. 

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов 

социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, в спортивных 

сооружениях постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а 

уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим 

в террористическом отношении. 

Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков 

обучающихся, посетителей и работников учреждений применения правил поведения в 

чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. 

Настоящая подпрограмма дает возможность улучшить антитеррористическую 

защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную 

напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы. 

Имеют вероятность развития и экстремистские настроения, в большей степени, 

влияющие на молодежь. Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повышению 

толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из 

задач подпрограммы. 

 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения  

целей и решения задач, описание основных  

ожидаемых конечных результатов подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются: 

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по вопросам  профилактики 

экстремизма и терроризма; 

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории 

Ахтубинского района; 

- укрепление межнационального согласия; 

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и 

межкультурного сотрудничества. 

Достижение целей обеспечивается решением следующих задач: 

- предотвращение проявлений экстремизма и терроризма на территории 

Ахтубинского района; 

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест 

массового пребывания людей; 

- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации 

для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и 

экстремизма; 

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Ахтубинского 

района, направленной на предупреждение экстремистской и террористической деятельности, 

повышение бдительности населения. 

Исполнение мероприятий подпрограммы позволит решить острые проблемы, стоящие 



перед органами местного самоуправления Ахтубинского района в части создания условий 

реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня антитеррористической 

защиты.  

В результате исполнения намеченных мероприятий ожидается достижение 

следующих показателей: 

- недопущение увеличения количества граждан, выезжающих в государства, на 

территории которых действуют международные террористические организации; 

- сохранение доли населения, охваченного стимулирующими мероприятиями от 

запланированных (100%); 

- сохранение доли реализованных мероприятий к общему количеству запланированных 

контрольно-пропагандистских мероприятий (100%). 

Реализация подпрограммы будет осуществляться на основе муниципального задания 

на выполнение работ, оказание услуг, заключаемых в установленном законодательством 

порядке. 

 

3. Прогноз сводных показателей целевых заданий  

по этапам реализации подпрограммы 

 

Сроки реализации настоящей подпрограммы 2018-2021 гг. 

 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации подпрограммы  

 

Реализацию мероприятий подпрограммы планируется осуществлять за счет средств 

бюджета МО «Ахтубинский район».  

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет всего -        

9 154,3 тыс. рублей: 

2019 год - 1564,9 тыс. рублей; 

2020 год - 2 529,8 тыс. рублей; 

2021 год - 2 529,8 тыс. рублей;  

2022 год - 2 529,8 тыс. рублей; 

 Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет бюджета МО «Ахтубинский 

район» подлежат уточнению, исходя из возможностей бюджета МО «Ахтубинский район», с 

корректировкой подпрограммных мероприятий, результатов их реализации и оценки 

эффективности. 

 



Подпрограмма 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками, их незаконному 

обороту, профилактика алкоголизма, заболеваний, передающихся половым путем (ЗППП), 

предупреждения распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита 

человека (ВИЧ-инфекции)» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы               

Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками, их 

незаконному обороту, профилактика 

алкоголизма, заболеваний, передающихся 

половым путем (ЗППП), предупреждения 

распространения заболевания, вызываемого 

вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ - 

инфекции) (далее - подпрограмма) 

Муниципальный заказчик - 

подпрограммы муниципальной 

программы                                       

- администрация МО «Ахтубинский район»; 

- управление образованием администрации 

МО «Ахтубинский район»; 

- управление культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район»; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации                                  

МО «Ахтубинский район»; 

- административная комиссия администрации 

МО «Ахтубинский район»; 

- отдел по физической культуре и спорту 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Исполнители подпрограммы 

муниципальной программы        

- администрация МО «Ахтубинский район» 

(отдел по работе со СМИ, силовыми 

структурами и общественными 

организациями, администрация                                

МО «Ахтубинский район»); 

- управление образованием администрации  

МО «Ахтубинский район»; 

- управление культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район»; 

 - комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации                               

МО «Ахтубинский район»; 

- административная комиссия администрации 

МО «Ахтубинский район»; 

- отдел по физической культуре и спорту 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Цели подпрограммы муниципальной 

программы 

- снижение численности населения, 

употребляющего алкоголь, наркотики и 

табачные изделия; 

- предупреждение распространения в 

Ахтубинском районе заболевания, 

вызываемого вирусом иммунодефицита 

человека (ВИЧ-инфекции); 

- сокращение распространения наркомании и 

связанных с ней правонарушений до уровня 



минимальной опасности для общества; 

- дальнейшее формирование устойчивой 

информационной системы для проведения 

комплексных мер противодействия 

злоупотреблению наркотиками, их 

незаконному обороту, профилактике 

алкоголизма, заболеваний, передающихся 

половым путем (ЗППП) 

Задачи подпрограммы муниципальной 

программы        

- обеспечение необходимых условий для 

сдерживания процесса наркомании и 

незаконного оборота наркотиков на 

территории района; 

- совершенствование системы раннего 

выявления лиц, употребляющих наркотики; 

- совершенствование системы профилактики 

наркомании; 

- поддержка и стимулирование 

целенаправленной профилактической работы в 

различных сферах жизни и деятельности детей 

и молодежи; 

- стимулирование деятельности 

представителей общественности по вопросам 

профилактики правонарушений и 

противодействия распространению 

наркомании, пропаганды здорового образа 

жизни; 

- повышение правовой грамотности населения 

путем регулярного информирования и 

просвещения 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы  

- количество проведенных мероприятий в 

социальной сфере с 1227 ед. до 1769 ед.; 

- число людей, участвующих в мероприятиях с 

4000 чел. до 5000 чел. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы                      

С 2019 по 2022 годы 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы муниципальной 

программы                                               

Всего: 285,6 тыс. рублей: 

2019 год - 71,4 тыс. рублей; 

2020 год - 71,4 тыс. рублей; 

2021 год - 71,4 тыс. рублей; 

2022 год - 71,4 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы              

- снижение роста наркомании, алкоголизма, 

токсикомании, ЗППП среди всех категорий 

населения;  

- уменьшение потерь общества от 

преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков, алкоголизмом, 

наркоманией; 

- совершенствование системы медицинской, 

психологической и социальной помощи лицам, 

страдающим алкоголизмом, наркоманией, 

токсикоманией, ЗППП, СПИД 



1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Подпрограмма  разработана в целях реализации Основ законодательства РФ об охране 

здоровья граждан от 22.07.1993 № 5487-1, Федерального закона от 30.03.1995 № 38-ФЗ                

«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого 

вирусом иммунодефицита человека  (ВИЧ-инфекции)», Федерального закона от 08.01.1998 

№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

В последнее время употребление практически всеми категориями населения алкоголя, 

наркотических и других психоактивных веществ (ПАВ) превратилось в проблему, 

представляющую серьезную угрозу здоровью населения, экономике страны, социальной 

сфере и правопорядку.  

Наркотическая ситуация в Ахтубинском районе и в целом по Астраханской области 

остается напряженной и обусловлена сложившимися социальными, культурно-

демографическими и экономическими связями, благоприятными условиями для 

произрастания наркосодержащих культур, значительными миграционными потоками. 

Незаконный оборот наркотиков является одним из основных факторов, 

подпитывающих криминальную среду и влияющих на совершение уголовных деяний 

корыстно-насильственной направленности. 

Концепция государственной антинаркотической политики Российской Федерации 

рассматривает проблему наркомании как угрозу, направленную на все сферы 

жизнедеятельности, включая жизнь и здоровье граждан, морально-нравственные устои 

общества. Профилактика наркомании определена как совокупность мер политического, 

экономического, правового, социального, педагогического, культурно-просветительского, 

физкультурно-оздоровительного и иного характера. 

Подпрограмма строится на задачах первичной профилактики, в которые входят:  

- снижение группы риска употребления наркотических веществ;  

- раннее выявление лиц, предрасположенных к употреблению наркотиков;  

- формирование способности сохранить или укрепить здоровье;  

- формирование негативного отношения к употреблению наркотиков; 

- формирование личной ответственности за свой выбор. 

 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей  

и решения задач, описание основных ожидаемых конечных  

результатов подпрограммы 

 

Цели подпрограммы:  

- предупреждение распространения в Ахтубинском районе заболевания, вызываемого 

вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции); 

- сокращение распространения наркомании и связанных с ней правонарушений до 

уровня минимальной опасности для общества; 

- дальнейшее формирование устойчивой информационной системы для проведения 

комплексных мер противодействия злоупотреблению наркотиками, их незаконному обороту, 

профилактике алкоголизма, заболеваний, передающихся половым путем (ЗППП). 

Основные задачи подпрограммы: 

 - развитие системы информирования всех категорий населения о мерах профилактики   

ВИЧ-инфекции, наркомании, алкоголизма, ЗППП;  

- совершенствование эпидемиологического надзора за распространением ВИЧ-

инфекции и государственного контроля за проведением профилактических и 

противоэпидемических мероприятий; 

- совершенствование антинаркотической, антиалкогольной пропаганды;  



- мониторинг распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма, ЗППП среди 

всех категорий населения; 

- межведомственная и внутриведомственная координация всех субъектов, 

заинтересованных в реализации подпрограммы; 

- расширение социальной базы (в том числе путем привлечения общественных,  

общественно-политических, религиозных организаций и отдельных граждан в реализации 

подпрограммы). 

 

3. Прогноз сводных показателей целевых заданий  

по этапам реализации подпрограммы 

 

Сроки реализации настоящей подпрограммы 2018-2021 гг. 

  

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы 

 

Финансирование осуществляется из бюджета МО «Ахтубинский район». Объем 

финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет всего -                       

285,6 тыс. рублей: 

         2019 год - 71,4 тыс. рублей; 

         2020 год - 71,4 тыс. рублей; 

         2021 год - 71,4 тыс. рублей; 

         2022 год - 71,4 тыс. рублей 

 

 

 

 

Верно:



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Ед. измерения Значения показателей 

2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Ахтубинском районе» 

 Сохранение на высоком уровне доли граждан, считающих работу органов 

внутренних дел удовлетворительной, от общего числа опрошенных 

% 65 70 75 80 

Подпрограмма № 1. «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Ахтубинском районе» 

1 Снижение количества зарегистрированных на территории  

МО «Ахтубинский район» преступлений, в том числе в общественных  

местах и на улице с 644 до 605 преступлений 

Кол-во 

преступлений 

644 605 605 605  

2 Количество людей, охваченных мероприятиями по профилактике 

правонарушений 

ед. 2600 2670 2720 2790 

3 Увеличение доли граждан, уверенных 

в защищенности своих личных и имущественных интересов  

(более 50%) от числа опрошенных 

% 55 60 65 70 

4 Доля проведенных проверок достоверности представленных сведений о доходах 

муниципальных служащих, проводимых по распоряжению главы  

МО «Ахтубинский район» 

% 100 100 100 100 

5 Доля обучающихся и воспитанников, прошедших обучение по образовательным 

программам профилактической направленности 

% 70 75 80 85 

6 Количество  детей и подростков, охваченных занятиями в кружках, спортивных 

секциях, массовых мероприятиях, в том числе детей «группы риска» 

ед. 

 

2300 2350 2400 2450 



Подпрограмма № 2. «Профилактика экстремизма  и терроризма в Ахтубинском районе» 

1 Доля детей в возрасте от 6 до 16 лет, вовлеченных в профилактические 

мероприятия, по отношению к общей численности указанной категории лиц 

% 100 100 100 100 

2 Количество проведенных мероприятий по профилактике терроризма ед. 255 261 265 300 

3 Количество образовательных учреждений, оснащенных средствами технической 

защиты (системами наружного видеонаблюдения, тревожными кнопками, 

электронными ключами) 

ед. 

 

0 0 55 0 

4 Недопущение увеличения количества граждан, выезжающих  в государства, на 

территории которых действуют  международные террористические организации 

чел. 0 0 0 0 

5 Количество образовательных учреждений, выполнивших работы по ремонту, 

реконструкции ограждений 

ед. 3 6 0 0 

6 Количество образовательных учреждений, обеспеченных физической охраной ед. 0 0 0 2 

Подпрограмма № 3. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками, профилактика алкоголизма, заболеваний, передающихся половым путем (ЗППП), предупреждения 

распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» 

1 Доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, длительность 

ремиссии, у которых составляет не менее 2 лет, по отношению к общему числу 

больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию 

% 35 37 38 38 

2 Общее количество подростков и молодежи участвующих в мероприятиях по 

профилактике наркомании 

ед. 4000 

 

4500 5000 5000 

3 Общее количество проведенных профилактических мероприятий (акций, 

спортивных соревнований, конкурсов) 

ед. 1227 1167 1769 

 

1769 

4 Количество молодых людей, участвующих в волонтерском молодежном 

антинаркотическом движении 

ед. 130 130 130 130 

 
 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы 

(тыс. руб.) 

Источники финансирования муниципальной 

программы 

Всего По годам реализации муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 

Муниципальная программа «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности в Ахтубинском районе» 

9744,7 

 

1720,0 2674,9 2 674,9 2 674,9 

Бюджет МО «Ахтубинский район» 9744,7 

 

1720,0 2674,9 2 674,9 2 674,9 

Подпрограмма № 1 «Профилактика 

правонарушений и усиление 

борьбы с преступностью в Ахтубинском районе» 

304,8 83,7 73,7 73,7 73,7 

Бюджет МО «Ахтубинский район» 304,8 83,7 73,7 73,7 73,7 

Подпрограмма № 2 

«Профилактика экстремизма и терроризма в 

Ахтубинском районе» 

9 154,3 1564,9 2 529,8 2 529,8 2 529,8 

Бюджет МО «Ахтубинский район» 9 154,3 1564,9 2 529,8 2 529,8 2 529,8 

Подпрограмма № 3 

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению  наркотиками, профилактика 

алкоголизма, заболеваний, передающихся половым 

путем (ЗППП), предупреждения распространения 

заболевания, вызываемого вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» 

285,6 71,4 71,4 71,4 71,4 

Бюджет МО «Ахтубинский район» 285,6 71,4 71,4 71,4 71,4 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 
Показатели 

результативности и эффективности реализации муниципальной программы 

 
Наименование целей и задач Наименование показателей Ед. 

измерения 

Прогнозные значения показателей 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Ахтубинском районе» 

Цель 1. Повышение качества и результативности 

противодействия преступности и укрепление 

правопорядка на территории Ахтубинского района 

Увеличение доли граждан, уверенных в 

защищенности своих личных и имущественных 

интересов, от общего числа опрошенных 

% 65 

 

70 75 80 

Задача 1. Повышение эффективности охраны 

общественного порядка и обеспечение общественной 

безопасности на территории Ахтубинского района 

Снижение количества зарегистрированных на 

территории МО «Ахтубинский район» 

преступлений, в том числе в общественных 

местах и на улице 

ед. 644 605 605 605 

      

Подпрограмма № 1 «Профилактика  правонарушений и усиление борьбы с преступностью  в Ахтубинском районе» 

Цель 1. Обеспечение защиты прав, свобод и законных 

интересов личности, общества и государства на 

территории Ахтубинского района 

Рост общей раскрываемости преступлений % 78,6 79,6 79,6 79,6 

Задача 1. Активизация межведомственного 

взаимодействия в обеспечении общественной 

безопасности и противодействия преступности на 

территории Ахтубинского района 

 

Количество проведенных совместных рейдов по 

профилактике правонарушений 

ед. 193 200 210 220 

Подпрограмма № 2 «Профилактика экстремизма и терроризма в Ахтубинском районе» 

Цель 1. Создание и поддержание условий, 

предотвращающих  проведение экстремистских и 

террористических акций на территории Ахтубинского 

района 

Сохранение доли зарегистрированных 

преступлений террористического и 

экстремистского характера от общего количества 

преступлений 

% 0 0 0 0 

Задача 2. Совершенствование нормативно-правовых 

основ профилактики экстремизма и терроризма на 

территории Ахтубинского района 

Количество действующих нормативных правовых 

актов и правовых актов ненормативного 

характера (протоколов заседаний 

антитеррористической комиссии) 

антитеррористической и антиэкстремистской 

направленности в Ахтубинском районе 

ед. 6 6 6 6 



Цель 1: Противодействие распространению идеологии 

экстремизма и терроризма, активизация работы по 

информационно-пропагандистскому обеспечению 

антиэкстремистских и антитеррористических 

мероприятий на территории Ахтубинского района 

Предупреждение увеличения количества граждан, 

выезжающих в государства, на  территории 

которых действуют международные 

террористические организации 

% 0 0 0 0 

Задача 2. Стимулирование (мотивация) деятельности 

личности, институтов гражданского общества к 

участию в предупреждении (пресечении) 

экстремистских и террористических проявлений на 

территории Ахтубинского района 

Сохранение доли населения охваченного 

стимулирующими мероприятиями по 

предупреждению (пресечению) экстремистских и 

террористических проявлений 

% 100 

 

100 100 100 

Подпрограмма № 3 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению  наркотиками, профилактика алкоголизма, заболеваний, передающихся половым путем 

(ЗППП), предупреждения распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» 

Цель 1. Снижение спроса на наркотики на территории 

Ахтубинского района 

Снижение количества лиц, употребляющих 

наркотики, зарегистрированных на территории 

Ахтубинского района, к предыдущему году 

чел. 57 56 55 54 

Задача 1.1. Повышение уровня межведомственного 

взаимодействия, направленного на усиление 

профилактики наркомании на территории Ахтубинского 

района 

Рост числа проведенных антинаркотических 

профилактических мероприятий к предыдущему 

году 

% 3 4 5 6 

Задача 1.2. Пропаганда антинаркотического 

мировоззрения у жителей Ахтубинского района 

Охват населения, проинформированного о вреде 

употребления наркотиков 

% 80 80 85 90 

Задача 1.3. Формирование у подростков и молодежи 

культуры здоровья, мотивации к ведению здорового 

образа жизни, создание условий для участия граждан в 

волонтерском молодежном антинаркотическом 

движении на территории Ахтубинского района 

Рост количества граждан, участвующих в 

волонтерском молодежном антинаркотическом 

движении, к предыдущему году 

чел. 130 150 170 190 

Цель 2. Снижение уровня преступности в сфере 

незаконного оборота наркотиков на территории 

Ахтубинского района 

Снижение числа зарегистрированных 

преступлений в сфере незаконного оборота 

наркотиков к предыдущему году 

% 7 7 7 7 

Задача 2.1. Повышение уровня правовой грамотности 

населения в сфере ответственности за незаконный 

оборот наркотиков на территории Ахтубинского района 

Количество мероприятий антинаркотической 

направленности, освещенных в районных 

средствах массовой информации 

ед. 50 50 50 50 

 


